^s Ruinart, Acta, p. 49: '*Ego quidem ut homo imbecillis sum, et longè minor quam ut de infinità illius Deitate aliquid magnum dicere possim: Prophetarum munus hoc esse fateor.*'

^t Ibid. p. 243: '*Milites sumus, Imperator, tui: sed tamen servi, quod liberè confitemur, Dei Habes hic nos confitentes Deum Patrem auctorem omnium; et Filium Ejus Jesum Christum DEUM credimus.*'

^u Ibid. p. 377: Τάραχος εἶπεν· 'Νῦν ἀληθῶς φρονιμώτερόν με ἐποίησας, ταῖς πληγαῖς ἐνδυναμώνσας με, ἔτι μᾶλλον πεποιθέναι με ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ.' Μάξιμος ἡγεμὼν εἶπεν· 'Ἀνοσιώτατε καὶ τρισκατάρτατε, πῶς δυσὶ θεοῖς λατρεύεις, καὶ αὐτὸς ὁμολογῶν, τοὺς θεοὺς ἀρῆ;' Τάραχος εἶπεν· 'Ἐγὼ Θεὸν ὁμολογῶ τὸν ὕψως ὕψα.' Μάξιμος ἡγεμὼν εἶπεν· 'Καὶ μὴν καὶ Χριστόν τινα ἔφησ ἵναί Θεόν.' Τάραχος εἶπεν· 'Οὕτως ἔχει· αὐτὸς γάρ ἔστιν ὁ Χριστὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἡ ἐλπίς τῶν Χριστιανῶν, δι' ὃν καὶ πάσχοντες σωζόμεθα.'

Theodorus^x; young men of personal beauty like Peter of Lamp-sacusy, or literary friends of high mental cultivation as were Epipodius and Alexander^z; widows, such as Symphorosa^a; and poor women like Dommina^b; and slaves such as Vitalis^c; and young boys such as Martialis^d;—the learned and the illiterate,

^x Ruinart, Acta, p. 425: '*Vos autem erratis qui dæmonas fallaces et impositores Dei appellatione honoratis; mihi vero Deus est Christus, Dei Unigenitus Filius. Pro pietate igitur atque confessione Istius, et qui vulnerat incidat; et qui verberat laceret; et qui cremat flammam admoveat; et qui his vocibus meis offenditur, linguam excimat.*'

^y Ibid. p. 135: '*Comprehensus est quidam, Petrus nomine, valdè quidem fortis in fide; pulcher animo et speciosus corpore. Proconsul dixit: Habes ante oculos decreta invictissimorum principum. Sacrifica ergo magnæ deæ Veneri. Petrus respondit: Miror, si persuades mihi, optime Proconsul, sacrificare impudicæ mulieri et sordidæ, quæ talia opera egit ut confusio sit enarrare Oportet ergo me magis DEO vivo et vero, Regi sæculorum omnium Christo sacrificium offerre orationis deprecationis, compunctionis et laudis. Audiens hæc Proconsul jussit eum adhuc ætate adolescentulum tendi in rotâ, et inter ligna in circuitu posita, vinculis ferreis totum corpus ejus fecit constringi: ut contortus et contractus [?] minutatim ossa ejus comminuerentur. Quanto autem plus torquebatur famulus Dei, tanto magis fortior apparebat. Constans vero aspectu, et ridens de ejus stultitiâ, conspiciens in cœlum ait: Tibi ago gratias, Domine Jesu Christe, qui mihi hanc tolerantiam dare dignatus es ad vincendum nequissimum tyrannum. Tunc Proconsul videns tantam ejus perseverantiam, et nec his quidem defecisse tormentis, jussit eum gladio percuti.*'

^z Acta, p. 65, circ. a. 178: '*Ita literis eruditissimi, concordia crescente, adeo provecti sunt: ad hæc beatus Epipodius. Sempiternum vero Dominum nostrum Jesum Christum quem crucifixum memoras, resurrexisse non nosti, qui ineffabili mysterio homo pariter et Deus, famulis suis tramitem immortalitatis instituit, Christum cum Patri ac Spiritu Sancto Deum esse confiteor, dignumque est ut illi animam meam refundam, qui mihi et Creator est et Redemptor.*'

^a Ibid. p. 21, a. 120: '*Si pro nomine Christi Dei mei incensa fuero, illos dæmones tuos magis exuro.*'

^b Ibid. p. 235: '*Ne in ignem æternam incidam, et tormenta perpetua, Deum colo et Christum ejus, qui fecit cælum et terram.*'

^c Ibid. p. 410 (cf. St. Ambr. de Exh. Virgin. c. 1), circ. a. 304: '*Martyrii nomen Agricola est, cui Vitalis servus fuit ante, nunc consors et collega martyrii. Præcessit servus, ut provideret locum; secutus est dominus cumque sanctus Vitalis cogeretur a persecutibus ut Christum negaret, et ille amplius profiteretur Dominum nostrum Jesum Christum, omnia tormentorum genera in eum exercentes, ut non esset in corpore ejus sine vulnere locus, orationem fudit ad Dominum dicens; Domine Jesu Christe, Salvator meus, et Deus meus; jube suscipi spiritum meum; quia jam desidero ut accipiam coronam, quam angelus tuus sanctus mihi ostendit. Et completâ oratione emisit spiritum.*'

^d Ibid., Passio S. Felicitatis et Septem Filiorum Ejus, p. 23: '*Hoc quoque amoto, jussit septimum Martialem ingredi, eique dixit: Crudelitatis vestræ factores effecti, Augustorum instituta contemnitis, et in vestrâ pernicie permanetis. Respondit Martialis: O si nosset quæ pœnæ idolorum cultoribus*

VII]

the young and the old, the noble and the lowly, the slave and his master, united in this confession. Sometimes it is wrung from the martyr reluctantly by cross-examination; sometimes it is proclaimed as a truth with which the Christian heart is full to bursting, and which, out of the heart's abundance, the Christian mouth cannot but speak. Sometimes Christ's Divinity is professed as belonging to the great Christian contradiction of the polytheism of the heathen world around; sometimes it is explained as involving Christ's Unity with the Father, against the pagan imputation of ditheism^e; sometimes it is proclaimed as justifying the worship which, as the heathens knew, Christians paid to Christ. The martyrs look paganism in the face, and maintain that, although Christ was crucified, yet nevertheless Christ is God; that even while His very Name is cast out as evil, Christ is really Master of the fortunes of Rome and Disposer of the events of history; that the pagan empire itself did but unwittingly subserve His purposes and prepare His triumph^f; that He Who is the Creator of heaven and earth,